

We Lwowie, dnia 14. listopada 1905.

Alg. 602

Sprawozdanie

komisyi szkolnej o wniosku rektora Gluzińskiego o wprowadzenie instytucyi lekarzy szkolnych w szkołach średnich, seminaryach nauczycielskich męskich i żeńskich.

Wysoki Sejmie!

Nieodzownej potrzeby ostatecznego i pomyślnego załatwienia powyższego żądania dowodzą rezolucye, które Sejm od szeregu lat uchwala, mianowicie 21. marca 1899 roku — 1. maja 1900 — 4. lipca 1901 i przy sprawozdaniu za rok 1901 i 1902 i za rok bieżący również relacya c. k. Rady szkolnej krajowej do Ministerjum wyznań i oświaty z 24. stycznia 1902 L. 35366 o potrzebie wprowadzenia lekarzy szkolnych przy szkołach średnich.

Toteż komisya szkolna nie uważa za potrzebne powtarzania tak licznych znanych już argumentów i uzasadnień — jednak podnosi, że w ostatnich latach tak często powtarzające się choroby zakaźne i epidemie — smutne i przerażające spostrzeżenia dość częstych wypadków chorób wenerycznych — tem więcej nagli do załatwienia pomyślnego sprawy otoczenia młodzieży szkolnej opieką lekarską.

Nie powinniśmy przecież zabierać od rodziców dzieci dla nauczania i kształcenia, a równocześnie narażać je na niebezpieczeństwo utraty zdrowia, a często i życia — bez zrobienia wszystkiego, co jest pod tym względem możliwym i naszym obowiązkiem, a czego społeczeństwo słusznie domagać się może.

Także i tę okoliczność należy tu podnieść, że lekarz szkolny, mając sposobność poza naukami zbliżyć się do młodzieży, może łatwo pozyskać jej zaufanie, być jej doradcą i przyjacielem, bardzo dodatnio wpływać i nieraz ochronić tę młodzież od niebezpieczeństwa pod względem fizycznym zdrowia, ale i moralnym.

Komisya szkolna, nie tracąc nadziei, że władze do tego powołane wszelkimi trudności przewyciężą, ażeby wypełnić swój obowiązek i uwolnić się od ciężkiej odpowiedzialności, wnosi:

Sejm uchwała:

Uznając potrzebę i konieczność jak najrychlejszego zorganizowania lekarskiej szkolnej służby zdrowia w całej Galicyi, a przedewszystkiem wprowadzenia instytucji lekarzy szkolnych w szkołach średnich, co podniesionem już zostało w sprawozdaniu komisji szkolnej o stanie szkół średnich za rok 1904/5, wzywa się c. k. Radę szkolną krajową, ażeby zwołaną została w tym celu ankietą złożona z osób kompetentnych.

Tem załatwioną zostaje petycja L. s. 3157 Towarzystwa higienicznego we Lwowie.

Przewodniczący:

Czartoryski w. r.

Sprawozdawca:

T. Cieński w. r.